⁶⁰ Levit. xvi, 29, 34. ⁶¹ Exod. xxviii, 43.

οὐ γὰρ πρόκειται τό· Εἰς τὴν αἰῶνα, ἢ Εἰς τοὺς αἰῶνας, ἢ λυθήσεται ποτε. Nec aliter intelligendum puto vocabulum, αἰώνιος, lib. vii *contr. Cels.* : 'Ἄλλ' οὐδ' ἀκίνδυνον τὴν τῶν τοιούτων σαφήνεια πιστεῦσαι Γραφῇ· ἅτε τῶν πολλῶν οὐ χρηζόντων πλείονος διδασκαλίας παρὰ τὴν περὶ τῆς κατὰ τῶν ἀμαρτανόντων κολάσεως· εἰς γὰρ τὰ ὑπὲρ ἐκεῖνα αὐτῆς οὐ χρησίμων ἀναβαίνειν διὰ τοὺς μόγις φόβῳ τῆς αἰωνίου κολάσεως κἄν συστέλλοντας ἐπὶ ποσὸν τῆς κακίας, καὶ τῶν ἀπ' αὐτῆς ἀμαρτανομένων χυσίεν.

QUÆSTIO XII.

DE MUNDO, PARADISO TERRESTRI, ET ADAMO.

I. Duo de mundo quæri possunt : II. Primum, utrum et quo sensu dixerit Origenes mundum propter rationales naturas fuisse a Deo conditum ; III. ita ut existimasse eum Patres aliqui testificantur : IV. alterum, utrum plures vel fuisse, vel esse, vel fore mundos existimaverit ; V. quemadmodum ipsi a Patribus quibusdam objectum est : VI. quantum ejus causam nonnulla adjuvant. VII. Exploratur Origenis sententia de consitione paradisi terrestri, VIII. et de scortis tunicis, quibus post peccatum Adamus indutus est. IX. Quæritur utrum dixerit Adamum per peccatum similitudinem Dei amisisse : X. et utrum homines Præadamitas existisse sibi finxerit.

I. Circa quæstionem de mundo duplex excutendum venit paradoxum Origeni ascriptum : primum, utrum et quo sensu dixerit mundum propter animas rationales a Deo fuisse conditum : alterum, an unicum duntaxat mundum creasse antehac, vel posthac creaturum esse asseveraverit. Quæ duo quærenda sibi proponit Origenes in tertio capite libri II *Περὶ ἀρχῶν*, quod inscribitur, *De initio mundi et causis ejus*.

II. Primum quod attinet, nemo non videt ex antecedenti ipsius doctrina aptum id esse, naturarum illarum gratia, quæ sunt rationis participes, mundum a Deo fuisse procreatum. Cum enim animas quocumque statu collocatæ sint, arbitrii sui libertate ad peccandum vel recte agendum uti voluerit, et pro peccatis hanc iis irrogatum iri pœnam, ut in graviora ac crassiora corpora amandentur, eam ob rem dicere debuit gravia illa corpora formari a Deo, quemadmodum ergastula ad retinendos reos construuntur. Copiosa ad id probandum Origenis habetur dissertatio lib. II *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 4 : « Cum ergo, inquit num. 4, tanta sit mundi varietas, atque in ipsis rationabilibus animantibus sit tanta diversitas, propter quam etiam omnis reliqua varietas ac diversitas putanda est existitisse ; quam causam aliam dici oportebit, qua mundus exstitit, præcipue si intueamur illum finem per quem omnia restituenda in statum initii sui libro superiori dissertum est ? Quod utique si consequenter dictum videtur, quam aliam, ut diximus, causam putabimus tantæ hujus mundi diversitatis, nisi diversitatem ac varietatem motuum, ac prolapsuum eorum, qui ab illa initii uni-

tate atque concordia, in qua a Deo primitus procreati sunt, deciderunt ? » Eadem dicit cap. 9 libri II *De princip.*, num. 2 : « Pro motibus suis unaquæque mens vel amplius vel parcius bonum negligens, in contrarium boni, quod sine dubio malum est, trahebatur. Ex quo videtur semina quædam et causas varietatis ac diversitatis ille omnium conditor accepisse, ut pro diversitate mentium, id est rationabilium creaturarum, quam diversitatem ex ea causa quam superius diximus, putandæ sunt concepisse, varium ac diversum mundum crearet. » Capite vero eodem, num. 6, rem alius repetens, Deum ait ab initio cum rationis compotes naturas creare vellet, nullam habuisse creandi illarum causam præter seipsum, suamque bonitatem : in eo autem cum nulla sit diversitas, neque ex parte rerum creandarum ulla esset, æquales eas, et undequaque similes ipsum procreasse : has vero, ut pote libero præditas arbitrio, non eodem modo omnes hac usus esse facultate, aliis in vitium ac nequitiam ruentibus, aliis ad meliora assurgentibus : atque inde rationalium naturarum existitisse differentiam : Deum autem unamquamque pro meritis ornare volentem vel ulcisci, diversitates mentium in unius mundi consonantiam traxisse, sic tanquam in unam domum, quæ vasis aureis, argenteis et sticilibus instruitur. « Et has causas, inquit, ut ego arbitror, mundus iste suæ diversitatis accepit, dum unumquemque divina providentia pro varietate motuum suorum, vel animorum, propositoque dispensat. » Quocirca tomo XIX in *Joan.*, num. 5, et capite 5 libri III *Περὶ ἀρχῶν*, num. 5, observat creationem mundi apud scriptores sacros novo hoc et proprio *καταβολῆς* nomine nuncupari, quia nimirum « de superioribus ad inferiora descensum est, non solum ab his animabus quæ id motuum suorum varietate meruerunt, verum et ab iis quæ ad totius mundi ministerium ex illis superioribus et invisibilibus ad hæc inferiora et visibilia deductæ sunt, licet non volentes ; *vanitati quippe creatura subjecta est non volens, sed propter eum qui subjecit eam in spe* », qua vel sol, vel luna, vel stellæ, vel angeli explerent obsequium mundo, et his animabus quæ ob nimios defectus mentis crassioribus istis et solidioribus indiguere corporibus, et propter eos quibus hoc erat necessarium, mundus iste etiam visibilis institutus est. » Et mox : « Talem vero ac tantum putandum est factum esse mundum, qui vel omnes eas animas, quæ in hoc mundo statutæ sunt exerceri, caperet, vel omnes eas virtutes quæ adesse eis, et dispensare eas ac juvare paratæ sunt. » Atque hæc ipsa loca librorum *Περὶ ἀρχῶν* reprehensionis causa profert Hieronymus epist. 59, ad Avit., cap. 2 et 3. Alia præterea duo e libro II *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 4, num. 4, et e lib. IV refert Justinianus ad calcem epistolæ ad Menam, quæ huc inseruisse supervacuum non fuerit. Prior hic est : Οὕτω δὴ ποικιλώτατου κόσμου τυγχάνοντος, καὶ το-

⁶² Rom. VIII, 20.

σαῦτα διάφορα λογικὰ περιέχοντος, τί ἄλλο χρὴ λέγειν αἰτίον γεγονέναι τοῦ ὑποστῆναι αὐτὸν, ἢ τὸ ποικίλον τῆς ἀποπτύσεως τῶν οὐχ ὁμοίως τῆς ἐνάδος ἀπορρέοντων. Ita cum summa diversitate constet mundus, totque diversas contineat rationales naturas, quæ alia causa dicenda est cur subsistat, quam varios decidendi modos, eorum qui ab unitate similiter non defluunt? Alter ita se habet: Ἀνάγκη μὴ προηγουμένην τυγχάνειν τῆν τῶν σωμάτων φύσιν, ἀλλὰ ἐκ διαλειμμάτων ὑφίστασθαι διὰ τινὰ συμπύματα γινόμενα περὶ τὰ λογικὰ, δέοντα σωμάτων. «Necesse est non præexistisse corporum naturam, sed per intervalla subsistere propter aliquos casus qui contingunt naturis ratione præditis, et quæ corporibus indigent.»

III. Itaque hoc etiam nomine non Justiniani solum, sed et aliorum convicia sensit Origenes. «Quis propheta, inquit Theophilus *Pasch.* 1, sententiæ docuit (Origenem) propter ruinam et lapsus de cœlis animarum, Deum esse compulsum corpora fabricare? Quis juxta beatum Lucam, eorum qui viderunt, et ministri fuerunt sermonis Dei, huic tradidit ad docendum, negligentia et motu, et fluxu de altioribus rationabilium creaturarum, provocatum Deum mundi hujus condere diversitatem?» Et postmodum: «Dicit enim propter peccata intelligibilium creaturarum mundum esse cœpisse.» Hieronymus in *Epist. ad Ephes.* 1, 4, non expresso Origenis nomine, sententiam ipsius exponit: «Alius dicit, inquit, ante visibiles creaturas cœlum, terram, maria, et omnia quæ intra ea sunt, fuisse alias invisibiles creaturas, in quibus et animas, quæ ob quasdam causas soli Deo notas dejectæ sint deorsum in vallem istam lacrymarum... Itaque priusquam animæ, inquit, præcipitarentur in mundum, et mundus ex animabus fieret, cum habitatricibus suis in influum ipse dejectus, elegit Paulum Deus.» Quæ quamvis ex alterius opinione recitata sint, his tamen consensisse Hieronymum contendit Rufinus *Invect.* 1, sed calumnia a se removel Hieronymus lib. 1 *Apolog. in Rufin.*, cap. 6. Augustinus vero lib. xi *De civit. Dei*, cap. 23, Origenem nominatim adoritur: «Animas dicunt, non quidem partes Dei, sed factas a Deo peccasse a Conditorce recedendo; et diversis progressibus pro diversitate peccatorum a cœlis usque ad terras, diversa corpora quasi vincula meruisse. Et hunc esse mundum, eamque causam mundi fuisse faciendi, non ut conderentur bona, sed ut mala cohiberentur. Hinc Origenes jure culpatur; in libris enim quos appellat *Περὶ ἀρχῶν*, id est, *De principiis*, hoc sensit, hoc scripsit.» Atque hæc valide postmodum oppugnat. Oppugnat etiam cum alibi, tum maxime libro *contra Priscillianistas et Origenistas*, cap. 8, cum scripsisset ad eum Orosius in *Commonitorio*, id esse Origenistis quibusdam persuasum, «Mundum novissime ideo esse factum, ut in eo animæ purgarentur, quæ ante peccaverunt.» Isidorus lib. viii *Origin.*, cap. 5: «Origeniani, inquit, animas in mundi principio

A dicunt peccasse, et pro diversitate peccatorum de cœlis usque ad terras lapsas, diversa corpora quasi vincula meruisse, eaque causa mundum factum fuisse.» Quæ scire auctoritatem repetit Honorius Augustodunensis in libro *De hæresibus*. Denique S. Thomas adversus eandem opinionem lib. ii *Contr. gentil.*, cap. 44, acerrime decertat.

Quoniam autem ita cum antecedentibus conjuncta est, ut quæ ad tuendam Origenis causam supra attulimus, hic quoque valere possint, quid attinet plura conquirere; cum præsertim Hieronymus, postquam cap. 1, epist. 59, ad Avitum, quæcunque in 1 lib. *Περὶ ἀρχῶν* damnosa sunt, collegit, inter quæ frequens occurrit isthæc quæ tractamus opinio, talia illum denuntiare dicat: «Hæc juxta nostram sententiam non sint dogmata, sed quæsitæ tantum, atque projecta, ne penitus intractata viderentur?»

IV. «Jam sane quoniam diversos motus rationabilium creaturarum, variasque sententias causam dedisse diversitatis mundo huic, sermo superioris disputationis ostendit, videndum ne forte simili initio exitus quoque huic mundo conveniat. Dubium enim non est quin finis ipsius in diversitate multa adhuc et varietate reperiendus sit; quæ utique varietas in hujus mundi fine deprehensa causas rursus diversitatum alterius mundi post hunc futuri occasionesque præstabit,» quod scilicet hujus mundi finis initium sit futuri. Verba sunt Origenis lib. ii *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 1, num. 3, superioris quæsitæ cum isthoc, quod hoc loco nobis excutendum proposuimus, connexionem declarantis. «Possibile enim videtur, inquit lib. ii *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 3, num. 3, ut rationabiles naturæ, a quibus nunquam aufertur liberi facultas arbitrii, possint iterum aliquibus motibus subjacere... Quos motus sine dubio rursus varietas corporum et diversitas prosequetur, ex qua mundus semper adornatur, nec unquam poterit mundus nisi varietate ac diversitate constare, quod effici nullo genere potest extra materiam corporalem.» Doctrinæ igitur suæ cohærentiam servavit Origenes, et quod ex dogmatibus suis effici putavit, id manifesta assertione decrevit: nam in sequentibus, repudiatis nonnullis, qui mundo huic pares usquequoque mundos ac consimiles in futuris sæculis continenti successione prodituros affirmabant, quod libertati arbitrii officeret ejusmodi sententia; alios quidem, sed plane diversos conditum iri statuit; an autem dignitate superiores, an inferiores, vel æquales nescire se fatetur. Addit præterea mundum hunc, qui et ipse sæculum dicitur, multorum sæculorum esse finem, ac multorum porro sæculorum initium. Sed velut dubitanter ait tandem post multorum sæculorum creationem et interitum, aliquid sæculis majus in omnium restitutione futurum esse, cum Deus erit omnia in omnibus. Libro deinde operis ejusdem tertio, cap. 5, postquam mundum cœpisse, et interitum esse ostendit, objici adver-

sus hanc assertionem solere scribit, num. 3 : « Si **A** cœpit mundus ex tempore, quid ante faciebat Deus, quam mundus inciperet? Otiosam enim et immobilem dicere naturam Dei impium est simul et absurdum, vel putare quod bônitas aliquando bene non fecerit, et omnipotentia aliquando non egerit potentatum. » Atque id demum præclare solvere se putat hac responsione : « Nos vero consequenter respondebimus observantes regulam pietatis, et dicentes, quoniam non tunc primum cum visibilem istum mundum fecit Deus, cœpit operari; sed sicut post corruptionem hujus erit alius mundus, ita et antequam hic esset, fuisse alios credimus. » Duplex his confirmandis adhibet Scripturæ testimonium, alterum ex Isaiaë LXV, 17, et LXVI, 22, ubi cœlum novum, et terram novam creaturum se prædicit **B** Deus : alterum ex Eccles. 1, 9, 10, quod est iustusmodi : « Quid est quod fuit? ipsum quod futurum, est : Quid est quod factum est? ipsum quod faciendum est. Nil sub sole novum; nec valet quisquam dicere : Ecce hoc recens est : jam enim præcessit in sæculis quæ fuerunt ante nos. » Mundos autem istos non plures simul esse, sed perpetua serie sibi successores fore censet. Atque hæc ipsa reprehensionis causa iudidem transtulit Hieronymus in epistolam 59, ad Avit., cap. 3. Eadem porro est Origeniani hujus loci ratiocinatio, quæ libri I *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 2, num. 10, ubi ait omnipotentem Deum esse, hoc est παντοκράτορα, quatenus aliqua **C** habet in quæ potentiam suam exercere possit : « et ideo, ut omnipotens ostendatur Deus, omnia subsistere necesse esse : » quod si quis aliquando non fuisse velit ea quæ deinceps facta sunt, huic fatendum esse necessario omnipotentem tunc non fuisse Deum, omnipotentiam vero deinde accepisse, cum habere cœpit quæ potentia sua gubernaret. « Quod si nunquam est, inquit, quando non omnipotens fuerit, necessario subsistere oportet etiam ea per quæ omnipotens dicitur, et semper habuit in quibus exercuerit potentatum, et quæ fuerint ab ipso, vel rege, vel principe moderata. » Officiose quidem et amico adversus Origenem animo, at non perinde vere, id sibi velle eum adnotat Genebrardus, « Deum Patrem omnipotentiam suam ostendisse, dum genuit Filium : ac nisi genuisset, non fuisse omnipotentem : » nam de rebus numero pluribus, in quæ imperium teneat Deus, non de una aliqua, qualis est Filius, agere Origenem manifestum est : sed et res creatas in animo habuisse satis illud evincit quod sequitur : « De quibus plenius in locis propriis, in quibus de creaturis ejus disputandum fuerit, disseremus. » Ac superior ille locus Origenis vel alter certe ipsi consimilis, refertur a Methodio in libro *Περὶ τῶν γενητῶν*, cujus excerpta habet Photius cod. ccxxxv. Et οὐκ ἔστιν, inquit, δημιουργός ἄνευ δημιουργημάτων, ἢ ποιητής ἄνευ ποιημάτων, οὐδὲ παντοκράτωρ ἄνευ τῶν κρατούμενων.

(53) Sed ante sæcula ita a Deo procreata, ut lumen a sole proficiscitur. Vide supra quæst. 2,

τὸν γὰρ δημιουργὸν διὰ τε δημιουργήματα ἀνάγκη, καὶ τὸν ποιητὴν διὰ τὰ ποιήματα, καὶ τὸν παντοκράτορα διὰ τὰ κρατούμενα λέγεσθαι· ἀνάγκη ἐξ ἀρχῆς αὐτὰ ὑπὸ τοῦ Θεοῦ γεγενῆσθαι, καὶ μὴ εἶναι χρόνον, ὅτε οὐκ ἦν ταῦτα. Et deinde : Ἄλλὰ καὶ ἀλλοιοῦσθαι, καὶ μεταβάλλειν τὸν ἄρρεπτον καὶ ἀναλλοίωτον συμβῆσεται Θεόν· εἰ γὰρ ὕστερον πεποιήκε τὸ πᾶν, δῆλον ὅτι ἀπὸ τοῦ μὴ ποιεῖν εἰς τὸ ποιεῖν μετέβαλε· τοῦτο δὲ ἄτοπον μετὰ τῶν προαιρημένων· οὐκ ἄρα δυνατόν λέγειν μὴ εἶναι ἀναρχον καὶ συναρξιδιον τῷ Θεῷ τὸ πᾶν· « Si non est opifex sine opificiis, vel conditor sine re condita, neque Omnipotens sine rebus gubernatis; nam opificem necesse est propter opificia, et conditorem propter res conditas, et Omnipotentem propter res gubernatas dici: necesse est ab initio hæc a Deo fuisse facta; neque esse tempus, quando hæc non fuerint. » Et deinde : « Sed variari et mutari immutabilem et invariabilem Deum continget. Nam si deinde omnia fecit, manifestum est illum a non faciendo ad faciendum transisse. Absurdum autem illud ex antedictis. Dicit ergo non potest non esse principii expertis, et Deo cœternum hoc universum. » Dignum et istud est animadversione quod ait Adamantius homil. 4 in *Isaiam*, num. 1, « Quæ ante mundum fuerint, ignoramus; fuerunt porro quædam ante mundum. Quæ post mundum secutura sunt, ad certum non apprehendimus; erunt autem alia post mundum. » Ne quis vero Dei Filium hic intelligat, qui ante sæcula a Patre genitus est, vel Spiritum sanctum, qui nunquamnon ab utroque processit, aquas illas super quas ferebatur Spiritus Dei, et tenebras quæ erant super faciem abyssi, creatas quidem, sed tamen mundo antiquiores intelligere se declarat. Et demum : « Ea, inquit, quæ post extremum sæculum futura sunt in sæcula sæculorum quis potest exponere? Garrulorum est hominum horum notitiam polliceri. »

Quod autem materiam Deo cœternam impugnans disserit in *Comment. in Genes. 1, 12*, et lib. II *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 1, num. 4, sic accipiendum est; repudiare eum quidem materiam illam ἀγένητον, ortu et principio carentem, qualem invexerant philosophi quidam, et Marcionitæ defendebant, Deo **D** cœvam, et alterum rerum principium : at nihilo secius materiam aliam admittere, non ortus quidem et principii expertem, (53) sed ante sæcula ita a Deo procreata, ut lumen a sole proficiscitur. In eo ergo ab hæreticis illis dissentiebat, quod duo hi rerum principia ponerent, Deum, et materiam, utrumque utrique cœternum, neutrum ab altero pendens; ille Deum unicum rerum universarum statueret principium, qui materiam ex se nunquamnon produxerat. Mundos autem ex materia illa deinceps conflare sorgebat. Ita discrepabat a Marcionistis, quamvis ipsorum argumentis uteretur. Hermogenem enim hæreticum eodem modo num. 24, observationes nostras in hæc Huetii verba : vel quia materiam e qua conflatus est mundus, etc.

ratiocinatum esse refert Tertullianus libro peculiari ipsum oppugnans; Deum enim aiebat semper fuisse Dominum; Dominum autem ab omni retro ævo esse non potuisse, nisi semper fuisset aliquid, cujus esset Dominus; proindeque materiæ semper Dominum fuisse; unde efficitur nunquamnon fuisse materiam. Hanc ratiocinationem a veteribus philosophis sumpserant Marcionistæ, eamque in Proclo obierit Philoponus *De æternitate mundi*. At quamvis mundum ex materia quidem æterna, a Deo tamen conditum dixerit post Socratem Plato; et in tempore quoque creatum affirmaverit, ut tradunt Ambrosius, et Zacharias Mitylænzus; atque ita dixisse eum Aristoteles et Theophrastus censuerint; Platonici tamen recentiores, ut magistrum suum cum Aristotele conciliarent, factum quidem mundum dixisse Platonem fatebantur, at ab æterno: adeo ut principio temporis, careret, sed principium causæ, Deum nempe haberet; « nec esset hoc videlicet temporis, sed substitutionis initium, » ut ait Augustinus lib. x *De civit. Dei*, cap. 31, qui et hoc comparatione quadam explicari a Platonis ita scribit: « Sicut enim, inquit, si pes ex æternitate semper fuisset in pulvere, semper ei subesset vestigium; quod tamen vestigium a calcante factum nemo dubitaret, nec alterum altero prius esset, quamvis alterum ab altero factum esset: sic, inquit, et mundus, atque in illo dii creati, et semper fuerunt, semper existente qui fecit, et tamen facti sunt. » Atque hanc fuisse Platonis mentem pertendunt Boetius; Simplicius item, Taurus, Porphyrius et Proclus; Censorinus, Apuleius et Macrobius. Vigente hac itaque Origenis temporibus, et vulgo inter Platonicos recepta sententia, in eam quoque ille concessit.

In alterum porro, de perpetua mundorum propagatione placitum unde inductus sit, si quis querere velit, nihil occurrit verisimilius quam id ab eo esse confectum ad illud Stoicorum, quod conflagratorum mundum hunc statuit, aliumque huic omni ex parte consimilem, vel parum certe discrepantem proditurum; adeo ut non hujus solum figuram penitus referat, sed eosdem etiam casus, eadem omnia; alteroque hoc etiam combusto, alium oriturum postea, ac deinde alium, renascentibus semper ac conflagrantibus mundis. Platonici vero, et Pythagorei, ab Ægyptiis instructi, mundum quidem incorruptibilem autumabant, sed sideribus post longos anfractus ad eandem stationem reversis, rursus eventura eadem, eosdemque nascituros homines, et in pristinam formam reditura omnia, quam simili vigente astrorum positione tenuerunt. Quamvis autem ejusmodi delirationes libro v *contra Cels.* num. 20, 21 et seq. exploserit Adamantius, pro eo ac debuit; nihilominus tamen ex his recoctis suum illud procudisse dogma censuerim; accedente præsertim gemino, quem recitavimus supra, Salomonis

A et Isaïæ loco, ad quem falsa interpretatione detortum interpolatas illas philosophorum opiniones concinnavit lib. III *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 5, num. 3.

V. Minime illud quidem silentio pressum Patres Origeni condonarunt, nam et refellitur a Methodio apud Photium, cod. ccxxxv, et ab Hieronymo epist. 59, ad Avit., cap. 2, his verbis: « In secundo autem libro *Περὶ ἀρχῶν* mundos asserit innumerabiles, non juxta Epicurum uno tempore plurimos et sui similes, sed post alterius mundi finem alterius esse principium: et ante hunc nostrum mundum, alium fuisse mundum: et post hunc alium esse futurum, et post illum alium, rursusque post cæteros. Et dubitet utrum futurus sit mundus alteri mundo ita ex omni parte consimilis, ut nullo inter se distare videantur; an certe nunquam mundus alteri mundo ex toto indiscretus, et similis sit futurus (54). » Mox adducit verba Origenis: « Et idcirco arbitror pro varietate causarum diversos mundos fieri; et elidi errores eorum, qui similes sui mundos esse contendunt. » Tradita fuisse hæc eadem ab Origene lib. I et III *Περὶ ἀρχῶν*, refert Hieronymus cap. 4 et 3 ejusdem epistolæ; quamobrem et hunc in crimen vocat *Apolog.* lib. I, cap. 5, et lib. II, cap. 3. Justinianus quoque in epistola ad Menam ita scribit: Ὑποτίθεται δὲ καὶ διαφόρους κόσμους συστήναι τε καὶ συνίστασθαι, τοῦτο μὲν παρελθόντας, τοῦτο δὲ μέλλοντας. « Statuit autem et diversos constituisse mundos, et constare, partim præteritos, partim futuros. »

Notanda vero accurate quæ præcedunt: Κάκεινο δὲ τὸ πάσης δυσσεβείας ἀνάμεστον τῆς αὐτοῦ ἐστὶ μυθολογίας τὸ λέγειν ὅτι πάντα τὰ γένη, καὶ τὰ εἴδη συναθιά ἐστὶ τῷ Θεῷ. « Illud vero omni impietate plenum ipse fabulatur, dicens omnia genera et species esse Deo cœternas. » Ipsa etiam verba adducit Justinianus ad calcem epistolæ e libro I *Περὶ ἀρχῶν*. Parem suo tempore propugnasse doctrinam Origenistas quosdam significare videtur Orosius in *Commonitorio ad Augustinum*, « Primum omnia antequam facta apparerent, semper in Dei sapientia facta mansisse dicentes hoc verbo: Deus enim quæcunque fecit, faciendo non cœpit. » Quæ multis refutat Augustinus in libro *contra Priscillianistas et Origenistas*, cap. 8. Pulsat eadem de causa Origenem Nicephorus, non genera et species, sed κτίσματα Deo cœterna statuisset ipsum prædicans, perperam scilicet, ut videtur, accepta Origenis sententia, aperte tamen exposita lib. I, *Περὶ ἀρχῶν*, apud Justinianum in fine epistolæ ad Menam: « Genera, inquit, omnia et species semper erant: non ita de singularibus differentibus numero dixerit quispiam. » Hanc in sententiam Origenem magistri sui Platonis ideæ perpulerunt: Itaque genera et species Deo esse cœterna eatenus

(54) Hæc exstant lib. II *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 1, num. 3.

dixerit, quatenus Deus ab omni retro ævo ea in A mente habuit.

VI. Verumtamen quantumvis hæc diserte videatur affirmasse Origenes, id tamen præmisit in Proëmio librorum *Περί ἀρχῶν*, num. 7 : « Est præterea et illud in ecclesiastica prædicatione, quod mundus iste factus sit, et a certo tempore cœperit, et pro ipsa sui corruptione solvendus. Quid tamen ante hunc mundum fuerit, aut quid post mundum erit, jam non pro manifesto multis innouit : non enim evidens de his in ecclesiastica prædicatione sermo profertur. » Quarum rerum obscuritatem significari ait hom. 4 in *Isaiam*, num. 1, per alas illas quatuor seraphinorum duorum, quæ Dei faciem ac pedes velabant. Unde existimari potest, quæcunque super hoc argumento conscripsit, velut meras conjecturas proposuisse, non tanquam dogmata asseverasse.

Prætermittere vero minime decet illud Hieronymi e lib. 1 in *Epist. ad Tit.*, non longe ab initio : « Sex millia necdum nostri orbis implentur anni, et quantas prius æternitates, quanta tempora, quantas sæculorum origines fuisse arbitrandum est, in quibus angeli, throni, dominationes, cæteræque virtutes servierint Deo, et absque temporum vicibus, absque mensuris, Deo jubente, substituerint. » Materiam autem a Deo ante mundum creatam posuerunt Philo, Tatianus, Lactantius, et alii, ex qua mundum postea fabricaverit.

VII. Multorum disputationibus ita celebrata est ea C Origenis opinio, quæ paradisi consitionem ad allegoricam expositionem detorquet, ut nostrum quoque postulare videatur examen. Arbitratus ille est paradisi hunc qui terrestris vulgo dicitur, positum in tertio cœlo fuisse ; arbores vero, aliaque quibus velut terrestris quidam notatur locus, ac reliqua denique omnia allegorice explicavit : nam animas in cœlo degentes, per Adamum et Evam in paradiso creatos signari opinatus est ; crimina quæ illic animæ admittunt, per vitæ mali esum ; animarum exsilium propter delicta, per expulsionem primorum parentum e paradiso ; terrenum corpus et mortale animabus impositum, per scorticas tunicas, quibus Adamum et Evam Deus induit.

(55) Id ipsi objiciunt Methodius apud Epiphanium D her. 64, cap. 47, et Photium, cod. 234, Eustathius *De Engastrimytho*, ipse Epiphanius, capit. 4 ejusdem hæreseos, et in *Ancorato*, cap. 54, quibus locis ostendunt opinionem suam firmasse Origenem hoc Pauli testimonio, II Cor. XII, 2-4, ubi raptum se

(55) *Id ipsi objiciunt Methodius, etc.* Idem objicit et Chrysostomus homil. 13 in *Genes.*, tom. IV novæ editionis, pag. 102 et 103, ubi ait : « Hoc loco illud, plantavit, sic intelligendum, scilicet ipsum impetrasse, ut paradisi in terra fieret.... Lleo etiam loci nomen affert Moyses in Scripturis, ut ne liceat frustra nugari volentibus simpliciorum auribus imponere, dicereque non esse in terra paradisi, sed in cœlo, et fabulas hujusmodi somnare. Nam si cum divina Scriptura tanta usa sit verborum ac-

fuisse ait in tertium cœlum, et in paradisi ; ex eoque collegisse idem esse paradisi ac tertium cœlum ; quod negant Methodius et Epiphanius, paradisi a tertio cœlo distinguendum esse asserentes. « Quis audiat, » inquit Epiphanius in epist. ad Joan. Jerosolym., cap. 3, « in tertio cœlo donantem nobis Origenem paradisi, et illum quem Scriptura commemorat, de terra ad cœlestia transferentem, et omnes arbores, quæ scribuntur in Genesi, sic allegorice intelligentem, quod scilicet arbores angelicæ fortitudines sunt, cum hoc veritas non recipiat? » et postea : « Sed dicis : Legimus quod S. Paulus raptus sit usque ad tertium cœlum, et usque in paradisi. Bene dicis : Quando ponit tertium cœlum, et postea addit, et in paradisi, ostendit alibi esse cœlum, et alibi paradisi. »

Atque id Joanni Jerosolymitano objectum, minime ab ipso purgatum fuisse ait Hieronymus epist. 61, ad Pamphilum, cap. 3, qui et in caput x Danielis, « Eorum, » inquit, deliramenta conticescant, qui umbras et imagines in veritate quærentes, ipsam conantur evertere veritatem ; ut flumina et arbores et paradisi putent allegoriæ legibus se debere subruere. » Sophronius quoque in epistola ad Sergium, et Anastasius Sinaita lib. VII *Anagog. contemplat.*, et Joannes Damascenus in libro *De hæresibus*, et Cedrenus, paradisi plantationem ab Origenistis sublatam, corpus Adamo et Evæ detractum, et serpentem colloquium refutatam criminantur.

Sed audiamus ipsum Origenem : Τίς γοῦν, inquit lib. IV *De princip.*, num. 16, νοῦν ἔχων οἰήσεται, πρῶτην, καὶ δευτέραν καὶ τρίτην ἡμέραν, ἐσπέραν τε καὶ πρῶταν χωρὶς ἡλίου γεγονέναι, καὶ σελήνης, καὶ ἀστρῶν ; τὴν δὲ οἰοῦν πρῶτην καὶ χωρὶς οὐρανοῦ ; τίς δ' οὕτως ἡλίθιος ὡς οἰηθῆναι τρόπον ἀνθρώπου γεωργοῦ τὸν θεὸν πεφυτευκένας παραδείσον ἐν Ἐδέμ κατὰ ἀνατολὰς, καὶ ξύλον ζωῆς ἐν αὐτῷ πεποιηκένας ὄρατον καὶ αἰσθητόν, ὥστε διὰ τῶν σωματικῶν ὀδόντων γευσάμενον τοῦ καρποῦ, τὸ ζῆν ἀναλαμβάνειν καὶ πάλιν καλοῦ καὶ πονηροῦ μετέχειν τινὰ παρὰ τὸ μεμασθῆσαι τὸ ἀπὸ τοῦδε τοῦ ξύλου λαμβανόμενον ; ἐὰν δὲ καὶ ὁ θεὸς τὸ δεικνὸν ἐν τῷ παραδείσῳ περιπατεῖν λέγῃται, καὶ ὁ Ἀδάμ ὑπὸ τὸ ξύλον κρύπτεσθαι. Οὐκ οἶμαι διστάζειν τινὰ περὶ τοῦ αὐτὰ τροπικῶς διὰ δοκούσης ἱστορίας, καὶ οὐ σωματικῶς γεγενημένης, μὴ γινῆναι τινὰ μυστήρια. Quod sic veritatis Rufinus : « Quinam, quæso, sensum habenti consequenter videbitur dictum, quod dies prima, et secunda, et tertia, in quibus et vespera nominatur et mane, fuerint sine sole, et

curacione, non dubitarunt tamen quidam de facundia sua, necnon de philosophia exotica altum sapientes, adversa Scripturis loqui et dicere paradisi in terra non esse, multaque alia præter ea quæ dicta sunt adoptantes, contra Scripturam sentire, et adversam tenere viam, atque ea quæ de terra dicta sunt, de cœlis dicta putare, nisi humiliter illa et attemperata verborum ratione usus Moyses esset, Spiritu sancto linam ejus movente, quæ non devoluti essent? »

sine luna, et sine stellis; prima autem dies sine cœlo? Quis vero ita idiotæ inveniatur, ut putet velut hominem quemdam agricolam Deum plantasse arbores in paradiso, in Eden contra orientem, et arborem vitæ plantasse in eo, id est lignum visibile et palpabile, ita ut corporalibus dentibus manducans quis ex ea arbore, vitam percipiat, et rursus ex alia manducans arbore, boni et mali scientiam capiat? Sed et illud quod Deus post meridiem deambulare dicitur in paradiso, et Adam latere sub arbore, equidem nullum arbitror dubitare quod figurali tropo hæc a Scriptura proferantur, quo per hæc quædam mystica indicentur. » Vide item homil. 1 in *Genes.*, num. 1, et lib. iv *contra Cels.*, num. 39.

In eam sententiam traxit Origenem Philo ad allegoriam hæc ipsa itidem flectens in fine libri *De officio sex dierum*, et in lib. 1 *Allagor. Legis*. Traxit et Papias, et Irenæus, et Pantænus, et Clemens Alexandrinus, quos paradisi descriptionem ad mysticam expositionem deflexisse narrat Anastasius Sinaita lib. vii *Anagog. contemplat.* eorumque deinde exemplo Gregorium utrumque. Origenem vero secutus est Ambrosius, et paradisi terrestrem in cœlo tertio collocavit, eodem innixus Pauli loco, ex quo opinioni suæ robur additum Origenes existimavit. Hæc ille quidem in libro *De paradiso* cap. 3, quamvis alibi in *I Cor.* vi, paradisi terrestrem ab eo distinguat, in quem sublatus fuit Paulus. At in epist. ad Sabinum omnia hæc ad allegoriam convertit. Hieronymus autem mundi hujus fabricam conditum paradisi affirmat in *Traditionibus Hebraicis in Genes.* Quod si conditum hunc ante mundum opinatus est, utique extra mundum fuisse censuit. Moses bar Cepha lib. 1 *De paradiso*, cap. 8, medium ipsum terras inter et firmamentum locat; in eumque dimissam putat pii latronis animam, quod et de aliorum sanctorum animabus affirmant Severianus, orat. 5 *De cosmop.*, et Eulogius apud Phot., cod. ccxxx. Quin etiam errorem Origenis paulo ante suam ætatem a Francisco Georgio renovatum scribit Sixtus Senensis lib. v *Biblioth.*, adnot. 54, totamque ejus loci quætionem proximis adnotationibus exhaurit.

Alibi tamen Origenes paradisi Eden, seu terrestrem eundem esse scribit ac paradisi illum, in quem piorum animæ post obitum dimittuntur; quem cum in terris collocaverit, ut supra dixi, illum quoque in terris esse necesse est. « Qui autem, » inquit lib. 1 in *Cantic.*, pag. 42, « dignus fuerit redire et esse cum Christo, quique in parvo fidelis inventus constituetur super multa, ille gustabit et capiet voluptatem Domini, perductus ad locum quemdam qui pro hujusmodi ciborum copiis et varietatibus, deliciarum nominatur locus. Propter quod et in Eden positus dicitur, quod delicias indicat. »

VIII. Ut paradisi plantatione mysticum quid notari fluxit sibi Adamantius, ita scortearum tunica-

rum, quibus Adamum post noxam Deus induit, textura corpus ipsum terrenum et mortale significari somniavit, quo Adami anima illigata est, cum antea immortalis esset et incorporalis; alioqui ridiculum fore Deum asserere, sic tanquam coriarium et sutorem, animantes glubisse, et detractas pelles consuisse. Hunc refellunt errorem Irenæus, lib. 1, cap. 1, et Tertullianus *advers. Valentin.*, cap. 24 et lib. *De resurrect. carn.*, cap. 7; jam enim ante Origenis ætatem inoleverat. Refellit quoque, et in Cassiano quodam damnat Clemens Alexandrinus *Strom.* lib. iii, ut innotuit me Paulus Pellissonus, in quo plus ingenii amœnitatem an præstantiam doctrinæ laudem nescio. Refellunt et Justinus, sen quisquis auctor est *Quæstionum ad orthodoxos*, quæst. 49, et auctor *Dialogorum* qui Cæsario, Gregorii Nazianzeni fratri, tribuuntur, dial. iii, interr. 149; et Gregorius Nyssenus *Orat. cat.*, cap. 8, et Chrysostomus homil. 18, in iii *Gen.*, et Anastasius Sinaita *Contempl. anagog.* lib. xi, et Rupertus lib. iii, cap. 2 in iii *Gen.* Eundem exprobrant Origeni Methodius apud Epiph. hæres. LXIV, et apud Phot. cod. ccxxxiv; Epiphanius hæres. LXIV, et in epist. ad Joan. Jerosol., cap. 3; Hieronymus epist. 61, ad Pammach., cap. 3; Sophronius in epist. ad Serg.; Stephanus Gobarus Tritheita apud Phot., cod. ccxxxii; Joannes Damascenus *De hæres.*; Glycas, part. 1 et iv *Annal.*; Cedrenus, et Nicetas *Theol. orthod. fid.* lib. iv, hæres. xxxi.

In varios profecto sensus tractus est iste Scripturæ locus: Methodius vestes scortearum, non quidem mortale corpus esse dixit, sed corporis antea immortalis, deinde vero mortalis effecti dissolutionem significare. Gregorius Nazianzenus corporis nuditate exprimi vult immortale prius et nullis obnoxium morbis Adami corpus; vestibus vero, mortalitatem, gravitatem, ac infirmitatem, quæ corpus illud invaserunt. Nonnulli vero, quos refellit Theodoretus quæst. 39 in *Genesim.*, scortearum tunicas esse dixerunt arborum cortices, quæ sunt velut arborum pelles et indumenta.

His suffragatoribus errorem suum excusaret Origenes, si ejus esset manifestus. At quanta fuerit ipsius in hac quæstione fluctuatio ex sequenti loco patebit, quem catenæ uno consensu Origeni tribuunt. Is ergo in *Genes.* iii, 21, postquam ineptum esse dixit Deum fingere detractas animalium pelles consuentem, subdit: Ἡάλιν τε φυγόντα τὸ οὕτως εἶπον, λέγειν τοὺς δερματίους χιτῶνας οὐκ ἄλλους εἶναι, ἢ τὰ σώματα, πιθανὸν μὲν, καὶ εἰς συγκατάθεσιν ἐπισπάσασθαι δυνάμενον· οὐ μὴν σαφές, ὡς ἀληθές. Et γὰρ οἱ δερματίνοι χιτῶνες σάρκες καὶ ὅστ' ἐὰν εἰσὶ, πῶς πρὸς τούτων φησὶν ὁ Ἀδάμ· τούτο γὰρ ὅστων ἐκ τῶν ὀστέων μου, καὶ σὰρξ ἐκ τῆς σαρκός μου; « Rursum vero si quis rem adeo absurdam fugiens dixerit scortearum tunicas non alias esse quam corpora, probabile erit id quidem, et ad assensum trahere valens; non clarum tamen, quale esse debet quod verum est. Nam si tunice

scortearum carnes et ossa sunt, quomodo antea dicit Adam: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea* ⁶⁴? » Addit præterea nonnullos his circumseptos angustiis existimasse scortearum tunicas esse moriendi necessitatem Adamo et Evæ post peccatum impostam: quod ipsum difficultate non carere censet. Clarius in orthodoxam videtur concedere sententiam homil. 6, in *Levitic.*, num. 2, cum ait: « Velim conferre illa infelicia indumenta, quibus primus homo, cum peccasset, indutus est, cum his sanctis et fidelibus indumentis. Et quidem illa dicitur Deus fecisse: *Fecit enim, inquit, Deus tunicas pelliceas, et induit Adam et mulierem ejus* ⁶⁵. Illæ ergo tunicæ de pellibus erant ex animalibus sumptæ: talibus enim oportebat indui peccatorem, pelliceis, inquam, tunicis, quæ essent mortalitatis, quam pro peccato acceperat, et fragilitatis ejus, quæ ex carnis corruptione veniebat, indicium. » Itaque auctor *Dialogi de orthodoxa fide*, qui Origeni vulgo tribuitur, ipsum inducit sect. 5, pag. 862, veram et in Ecclesia receptam opinionem de tunicis illis scortearum, adversus Marinum Bardesianistam propugnantem.

IX. Inter criminationes quas adversus Origenem collegit Epiphanius hæc. LXIV, cap. 4, et in epistola ad Joannem Jerosolym., cap. 4, una hæc est: « Inter multa etiam illud ausus est dicere, perdidisse imaginem Dei Adam: » quod et Hieronymus repetit in epist. 61, ad Pammach., cap. 3. Quasi Adam voluerit in pœnam peccati, non gravi duntaxat corpore, sic tanquam compedibus fuisse constrictum, sed imagine etiam Dei, ad quam conditus fuerat, excidisse. At paulo inferius docet Epiphanius non idem super hac quæstione sensisse Origenistas omnes: « Quidam enim eorum, inquit, dicunt quod imago Dei, quam prius accepit Adam, illo peccante perierit: alii suspicantur corpus, quod Filius Dei habiturus esset ex Maria, ipsam esse imaginem; alii sensum; alii virtutem; isti baptismum; hi quod homo ad imaginem Dei dominetur omnibus. » Nicetas vero in *Theauro orthodoxæ fidei*, lib. IV, hæc. XXXI, dixisse ait Origenem Adamum, antequam peccaret, effigiem humanam corporeis involucris immunem, et sola humana forma præditam conservasse; admissio autem peccato formam illam amisisse, cum corpus hoc anima subiit. Tum deinde de Origene hæc disserit: « Aliud enim Deum, aliud id quod ad imaginem efformatum est; aliud item similitudinem, aliud id quod ad similitudinem effectum est, esse statuebat. Atque primas quidem imagines et similitudines Dei angelos, aliasque virtutes esse dicebat: nos autem secundos ab illis, ut minores illis, qui ad illorum scilicet imaginem efformati simus. Deinde ad deteriora deflectens, imaginem invisibilis Dei Unigenitum Filium vocat, apostolica voce corrupta, nec eo adjecto, quod in illo mutationi obnoxium non est; nosque ad imaginem Dei, seu Filii

unigeniti factos esse scribit, quod impietate non caret. »

Certe si satis constaret dixisse Origenem per peccatum imaginem Dei Adamum amisisse, Augustinum tamen sibi suffragantem haberet, qui lib. VI *De Genesi ad litter.*, cap. 27, ita loquitur: « Hanc imaginem in spiritu mentis impressam perdidit Adam per peccatum, quam recepimus per gratiam justitiæ. » Id nihilominus emollit lib. II *Retractat.*, cap. 24, non erasam ex homine hanc imaginem dicens, sed ita deformatam, ut fuerit reformanda. At si doctrina Origenis, non ex adversariorum questionibus, sed ex ejus spectetur verbis, prout a Rufino, levi prorsus interprete, conversa sunt, sine causa hic ipsum vapulare fatebimur. Nam animo hominis, non corpori, imaginem Dei impressam esse docet, cum a Deo conditus est: Dei vero similitudinem tunc adipisci, cum animum virtutibus exornat. « Hunc sane hominem, inquit homil. 1 in *Genes.*, num. 13, « quem dicit ad imaginem Dei factum, non intelligimus corporalem. Non enim corporis sumentum Dei imaginem continet, neque factus esse corporalis homo dicitur, sed plasmatus, sicut in consequentibus scriptum est. Ait enim: *Plasmavit Deus hominem* ⁶⁶, id est, fixit de terræ limo. Is autem qui ad imaginem Dei factus est, et ad similitudinem, interior homo noster, est invisibilis et incorporealis, et incorruptus atque immortalis. In his enim talibus Dei imago rectius intelligitur. Si qui vero hunc corporeum putent esse, qui ad imaginem et similitudinem Dei factus est, Deum ipsum corporeum, et humanæ formæ videntur inducere, quod sentire de Deo manifestissime impium est. » Mox imaginem Dei, ad quam formatus est homo, ipsum esse asserit Christum, quatenus figura est substantiæ Dei, non quatenus corpore a Maria sumpto indutus. « Ad hujus ergo, inquit, imaginis similitudinem homo factus est, et propterea Salvator noster, qui est imago Dei, misericordia motus pro homine, qui ad ejus similitudinem factus fuerat, videns eum deposita sua imagine maligni imaginem induxisse, ipse motus misericordia, imagine hominis assumpta, venit ad eum. » Ostendit deinceps peccando similes nos effici diabolo; recte agendo, Christo: « Sed nemo, inquit, desperet videns similitudinem suam magis esse cum diabolo, quam cum Deo, posse se iterum recuperare formam imaginis Dei, quia non venit Salvator vocare justos, sed peccatores in penitentiam ⁶⁷. » Tomo quoque X in *Joan.*, num. 20, pag. 335, Dei nos similitudinem assumere ait, cum mandatis ipsius obsequimur; diaboli, cum ad vitia inclinamur: tum subjicit: Καὶ ἡμῶν δὲ ἡ προηγούμενη ὑπόστασις ἐστὶν ἐν τῷ κατ' εἰκόνα τοῦ κτισσαντος ἡ δὲ ἐξ αἰτίας ἐν τῷ ληφθέντι ἀπὸ τοῦ γού τῆς γῆς πλάσματι· καὶ εἰ μὲν ὡσπερ ἐπιλαθόμενοι τῆς ἐν ἡμῖν χριστιανικῆς οὐσίας, ὑποτάξωμεν ἐαυτούς

⁶⁴ Genes. II, 23. ⁶⁵ Genes. III, 21. ⁶⁶ Genes. II, 7. ⁶⁷ Luc. V, 32.

τῷ ἀπὸ τοῦ χοῦ πλάσματι, καὶ τὸ κρείττον τὴν εἰκόνα τῷ χοϊκοῦ λήψεται, εἰ δὲ συνέντες τὸ ποιηθὲν κατ' εἰκόνα, καὶ τὸ ληφθὲν ἀπὸ τοῦ χοῦ τῆς γῆς, ὅλοι προσνεύομεν πρὸς τοῦτον, οὗ κατ' εἰκόνα γεγονάμεν, ἐσόμεθα καὶ καθ' ὁμοίωσιν Θεοῦ, πᾶσαν τὴν πρὸς ὕλην καὶ σώματα προσπάθειαν, καὶ τὴν πρὸς τινα τῶν καθ' ὁμοίωσιν ἀπολείψαντες· εἰ num. 21, pag. 342: "Ὅσον μὲν οὖν ζῆ ὁ ἄνθρωπος, οὗ φορεῖ τὴν τοῦ χοϊκοῦ εἰκόνα· ἀποθηήσκων δὲ, καὶ ἀναιρούμενος ὑπὸ τοῦ ἀνθρωποκτόνου, ἅμα τε συνέχει τὴν τοῦ Θεοῦ εἰκόνα, καὶ ἀναλαμβάνει τὴν τοῦ χοϊκοῦ καὶ νεκροῦ· νεκρὸς γὰρ ὁ χοϊκός, ὡσπερ ζῶν ὁ ἐπουράνιος. Manifestius etiam illud e lib. III *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 6, num. 1: « Igitur summum bonum ad quod natura rationabilis universa festinat, quod etiam finis omnium dicitur, a quamplurimis etiam philosophorum hoc modo terminatur, quia summum bonum sit, prout possibile est, similem fieri Deo. Sed hoc non tam ipsorum inventum, quam ex divinis libris ab eis sumptum puto. Hoc namque indicat Moyses ante omnes, cum primam conditionem hominis enarrat dicens: Et dixit Deus: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Tunc deinde addit: *Et fecit Deus hominem, ad Dei imaginem fecit eum, masculinum et feminam fecit eos, et benedixit eis* ⁶⁷. Hoc ergo quod dixit, *Ad imaginem Dei fecit eum*, et de similitudine siluit, non aliud indicat, nisi quod imaginis dignitatem in prima conditione percepit; similitudinis vero perfectio in consummatione servata est: scilicet ut ipse sibi eam propriæ industriæ studijs ex Dei imitatione conscisceret, cum possibilitate sibi perfectionis divinitus data per imaginis dignitatem, in fine demum per operum expletionem perfectam sibi ipsæ similitudinem consummaret: » et illud e lib. IV in *Epist. ad Rom.*, num. 5, pag. 550: « In initiis homo, cum propositum fuisset ut ad imaginem et similitudinem Dei fieret, ad imaginem quidem factus est, similitudo autem dilata est, ob hoc ut prius consideret in Deum, et ita fieret similis ei, et ipse audiret quia similis ei fiet omnis qui confidit in eum. » Hanc imaginis et similitudinis distinctionem videtur perstrinxisse Methodius, cum scripsit in libro *De resurrectione*, datum fuisse homini a Deo, τὸ θεοειδές, καὶ θεοεικόνον, καὶ πάντα πρὸς ἐκείνην ἀπηκριβωμένην τὴν πρωτότυπον τοῦ Πατρὸς, καὶ Μονογενοῦς εἰκόνα. « Imaginem ac similitudinem Dei præferre, et omnia ad perfectam hanc Patris ac Unigeniti primigeniam effigiem. » Reprehendit id quoque Jansenius tom. I, lib. II, cap. 7, quasi per imaginem Dei Adamo impressam, animæ solum inspirationem notari putaverit Origenes; per similitudinem vero, habitualis gratiæ infusionem (scholæ verba usurpamus); ac proinde Origenem, nulla gratiæ hujus habitualis dote instructum in creatione credidisse Adamum, atque eam ab actibus totam suspendisse; eoque multum de naturæ integræ dignitate derogasse, in qua Adamus, cum in

A faciem ipsius spiravit Deus, Spiritum sanctum accepit. Verum postremus ille Origenis locus ex proxime præcedenti explicandus est: unde apparebit vitam ipsum mortalem cum futura comparasse vita, et existimasse nos in illam prodeuntes, ab ortu præferre imaginem Dei, hoc est, ut ait ipse, « possibilitatem perfectionis divinitus datam, » tum cum crearetur Adamus; adumbratam vero per recte facta similitudinem, in sequenti ævo, sive « in consummatione, » omnibus numeris iri absolutum. Quod si imaginem Dei nihil aliud esse voluit Origenes, quam « possibilitatem perfectionis divinitus datam, » ut præ se fert Rufiniana interpretatio, sequitur ipsum neutiquam censuisse ea Adamum excidisse, quippe quem plena nunquam non libertate fruiturum esse sexcenties asseveravit. Eandem porro imaginis et similitudinis distinctionem retinuerunt Victorinus lib. I *adversus Arium*, et Eucherius Lugdunensis lib. I in *Genesisini*, et Nicetas in *Thesaurο orthodoxæ fidei*, lib. IV, hæc. xxxi.

X. Ex superioribus lux conciliatur obscuro ac difficili Origenis loco tom. XIV in *Matth.*, num. 16, pag. 638, ubi ab hominibus qui humo formati sunt, eos distinguit, qui ad Dei similitudinem fuere procreati: "Υστερον γὰρ ποτε ἐκείνων, inquit, ἐπλασε Κύριος ὁ Θεὸς τὴν ἀνθρωπον, χοῦν λαβὼν ἀπὸ τῆς γῆς, καὶ ἀπὸ τῆς πλευρᾶς αὐτοῦ τὴν βοηθόν. Factos quippe ad imaginem Dei homines, interiores homines et spiritales intelligit, sensilium ac corporallium rerum contagione immunes. Unde statim adjicit: Οὐδέποτε γὰρ γυνὴ κατ' εἰκόνα, οὐδὲ ἀνὴρ· ἀλλ' οἱ μὲν διαφέροντες, ἔρβρον· οἱ δὲ δεῦτεροι, θῆλυ. Qui carui autem cediti sunt, et fluxis ac sordidis rebus delectantur, eos esse statuit virum et uxorem, duos nempe in una carne. Similiter Philo hominem ex humo fictum ab eo sejungit et secerat, qui ad imaginem Dei creatus est; sed rem aliter explicat; hunc quippe hominem esse vult et ἀρχέτυπον et νοητὸν, sive hominis ideam, quæ Dei menti inest, illum vero hominis esse mortalem ac terrenum, ad hujus formam expressum. Inique ergo consuleretur in Origenem, si ex eo loco Præadamitas invexisse homines argueretur, cum alias D sæpe Adamum ab initio rerum, a Deo creatum asserat, ac primum hominem appellet. Iniquius etiam consuleretur in ipsum, si ex hoc altero, quem exhibet Methodius apud Photium, cod. CCXXXV, erroris ejusdem insinularetur: Ὅτε οὖν ἀπὸ 'Αδάμ, ὡς φασί τινες, πρότερον οὐκ ἦν ὁ ἀνθρωπος, τότε πρῶτος πλασθεὶς εἰς κόσμον παρήλθεν· οὔτε αὖ κόσμος πρὸ ἐξ ἡμερῶν τῆς τοῦ 'Αδάμ γενέσεως ἤρξατο δημιουργεῖσθαι· « Neque ergo ab Adamo, ut aiunt quidam, homo qui antea non erat, tunc primum formatus in mundum venit: neque rursus mundus ante sex dies quam fieret Adam, condi coeptus est. » Non hic quidem Præadamitas, ut dictum est, sed

⁶⁷ Genes. 1, 26-28.

pejus quid fingit; nempe ante hunc mundum mon- A
dos alios exstitisse. Ait quippe Methodius ibi ipsum
de universi æternitate disserere.

QUÆSTIO XIII.

(56) DE ALLEGORICA SCRIPTURÆ INTERPRETATIONE.

I. Allegoriis nimis indulgisse Origenem Patres cla-
mant. II. Varia afferuntur loca in quibus litteram
visus est pessumdedisse. III. A quibus morem hunc
interpretandæ Scripturæ acceperit, exquiruntur.
IV. Idem aliquando suam litteræ dignitatem ser-
vat. V. Refelluntur Eustathii Antiocheni adversus
Origenis allegorias querelæ.

I. Quandoquidem theologiæ fundamentum est
Scriptura sacra, et ex perversis fere sanctorum
librorum interpretationibus hæreses profectæ sunt,
plurimum reipublicæ Christianæ interest, salvos
eorum sartosque servare sensus, et nimium in ea
explicanda ingenio suo permittentium hominum
quorumdam licentiam coercere. Propositum id
unice fuit vetustis Ecclesiæ Patribus, ut ex per-
petuis illorum adversus Scripturæ corruptores ve-
litationibus intelligimus; adeo ut Origenes, quod
in divinis voluminibus edisserendis pessumdato
nonnunquam, vel neglecto historico sensu, allego-
ricis expositionibus rei veritatem oblimasset, mul-
torum insimulationes vivus vidensque expertus sit,
ut ipse queritur homil. 13 in *Genes.*, num. 5: « Si
ergo incipiam et ego, inquit, veterum dicta discute-
re, et sensum in eis quærere spiritalem; si con-
natus fuero velamen legis amovere, et ostendere
allegorica esse quæ scripta sunt, fodio quidem pute-
os; sed statim mihi movebunt calumnias amici
litteræ, et insidiabuntur mihi, inimicitias continuo,
et persecutiones parabunt, veritatem negantes stare
posse nisi super terram. » Et quoniam perlate patet
iste error, multorumque errorum veluti seges est,
idcirco e novem criminationibus a Pamphilo in
Apologia collectis, quarta et sexta eo pertinere re-
periuntur. Theophilus quoque, *Paschal.* 1: « Quæ
enim illum ratio, inquit, quis disputationum ordo
perduxit, ut allegoriæ umbris et cæsis imaginibus
Scripturarum tolleret veritatem? — « Veritatem his-
toricæ, » ait Epiphanius, *epist. ad Joann. Jerosol.* cap.
2, « allegoriæ depravans mendacio, infinita verba
multiplicat: » quod eidem objicit hæc. *Lxiv.* cap. 4,
adjicitque ad falsarum opinionum præsidium testi-
monia scriptoribus sacris perperam afficta ab eo
afferri. Eadem de causa hunc culpât Hieronymus
in *epist. 61, ad Pammach.*, cap. 3. At in cap. x
Danielis, nomini Origenis pepercit, rem ipsam co-
arguit. Coarguunt et Basilius *hom. 9 in Hexæm.*,
et Chrysostomus *homil. 13 in Genes.*, et Augustinus
lib. xiii De civit. Dei, cap. 21, et *lib. viii De Genes.*
ad litter., cap. 4, et Anastasius *Sinaita lib. vii*
Anagog. contemplat., et Michael *Glycas Annal.*
part. iv. et N cetas Choniates in *Thesauro orthod.*

⁶⁸ Ezech. xx, 25. ⁶⁹ Exod. i, 17. ⁷⁰ *ibid.* 21.

(56) De methodo quam ad interpretandas Scripturas sibi propriam fecit Origenes, vide Præfationem
nostram tomo Origenis secundo (t. XII) præfixam.

A *fid.*, lib. 17, hæc. xxxi, et his omnibus antiquior Eus-
tathius Antiochenus in libro *De engastrimytho*,
cujus incursions in Origenem et assultus infra re-
tundemus.

II. Jurene an injuria lis ea adversus Origenem
mota sit, videamus. Sæpe quidem historicum sen-
sum proculcandum ac contemnendum esse docet:
velut lib. vi *contra Cels.*, num. 70, *Τὸ γράμμα*
ἀποκτείνεται, τὸ δὲ πνεῦμα ζῶοποιεῖ· γράμμα μὲν
τὴν αἰσθητὴν ὀνόμασεν ἐκδοχὴν τῶν θείων γραμμά-
των, πνεῦμα δὲ τὴν νοητὴν. *Ibidem*, num. 60 et 61,
imperitiæ eos arguit qui rebus procreandis sex ve-
ros dies Deum insumpsisse putant: et lib. vii,
num. 20, refellens Celsum, qui instituta quædam
Christi Mosaicæ legi contraria esse pugnabat, de-
plicem esse legem respondet, alteram juxta litte-
ram, alteram juxta intellectum; legem quæ est
πρὸς τὸ ῥητὸν, ab Ezechiele ⁶⁸ appellari *δικαιώματα*
οὐ καλὰ, καὶ προστάγματα οὐ καλὰ: at legem quæ
est *πρὸς διάνοιαν*, ab eodem propheta *δικαιώματα*
καλὰ, et *προστάγματα καλὰ* nuncupari. Idem ho-
mil. 6 in *Genes.*, num. 3. « Quæ nobis, inquit,
ædificatio erit legentibus Abraham tantum patriar-
cham, non solum mentitum esse Abimelec regi,
sed et pudicitiam conjugis prodidisse? Quid nos æd-
fikat tantæ patriarchæ uxor, si putetur contaminatio-
nibus exposita per conniventiam maritalem? Hæc
Judæi putent, et si qui cum eis sunt litteræ amici,
non spiritus. » Et homil. 10 sequenti, num. 4:
« Sæpe jam dixi quod in his non historiæ narra-
tur, sed mysteria contextuntur. » Homilia vero 9
in *Exod.*, num. 1: « Si secundum historiæ narra-
tionem suscipienda esse scripta sunt, videtur
hoc quod dicit Scriptura, quia non fecerunt obst-
trices secundum quod præceperat ei rex Ægypti ⁶⁹,
stare non posse; » et paulo post: « Hæc interim
propter eos qui amici sunt litteræ, et non putant le-
gem spiritalem esse, et spiritualiter intelligendam.
Sed nos qui omnia quæ scripta sunt, non pro nar-
rationibus antiquitatum, sed pro disciplina et utili-
tate nostra didicimus scripta, » etc.; et deinde,
num. 2: « Quia timebant obsttrices Deum, fecerunt
sibi domos ⁷⁰. Quod dictum nullam consequentiam
secundum litteram habere potest; » et postea,
num. 3: « Nolite putare, ut sæpe jam diximus, ve-
terum vobis fabulas recitari, sed doceri vos per
hæc, ut agnoscatis ordinem vitæ. » Homilia se-
quenti, num. 2, hæc scribit: « Et tu ergo nisi
ascenderis ad montem Dei, et ibi occurreris Moysi,
id est, nisi excelsum legis ascenderis sensum, nisi
ad spiritualis intelligentiæ cacumen evaseris, non
est os tuum apertum a Domino. Si in humili loco
litteræ steteris, et historiæ textum Judaicis narra-
tionibus innectas, non occurreris Moysi in montem
Dei, nec os tuum aperuit Deus, neque instruit te
quæ oporteat te loqui. » Homilia 11 in librum eum-

dem, num. 2, talia quoque offendas : « Si quis est, qui legens Moysen murmurat adversus eum, et displicet ei lex quæ secundum litteram scripta est, quod in multis non videtur servare consequentiam, ostendit ei Moyses petram, quæ est Christus, et adducit eum ad ipsam, ut inde bibat et reficiat sitim suam. » Homilia 5 in *Levitic.*, num. 3, Judæos ineptè et inutiliter servasse ait præceptum, quo immundorum et cadaverum contactus prohibetur, atque id allegorice intelligendum esse tradit, quod et in homil. 7 in *Levitic.*, num. 4 et seq., multis inculcat. Præterea homilia eadem 3, num. 8, præceptum Levitici exponens, quod pro peccato non spontaneo arietem immaculatum siclo sancto emptum offerri jubet, secundum litteram absurdum id esse discernit, et ad spirituales expositionem trahit. Homilia 4 ad mandatum de azyms, quæ quisquis tetigerit, sanctificatum iri lex sancit, sic ait num. 7 : « Enimvero nullo modo vel rei natura, vel veritas religionis hoc recipit ; et ideo redeundum nobis est ad expositiones evangelicas atque apostolicas, ut lex possit intelligi. Nisi enim velamen abstulerit Evangelium de facie Moysi, non potest videri vultus ejus, nec sensus ejus intelligi. Vide ergo quomodo in Ecclesia apostolorum discipuli adsunt his quæ Moyses scripsit, et defendunt ea, quod et impleri queant, et rationabiliter scripta sunt : Judæorum vero doctores, et impossibilia hæc, et irrationabilia, sequentes litteram faciunt : » quibus consimilia habentur homil. 9 in *Josue*, num. 4. Hæc insuper continentur homil. 5 in *Levitic.*, num. 4, ad Moysis præceptum de hostia pro peccato, quod exstat *Levitic.* vi, 25 et seq. : « Hæc omnia nisi alio sensu accipiamus, quam litteræ textus ostendit, sicut sæpe jam diximus, cum in Ecclesia recitantur, obstaculum magis et subversionem Christianæ religioni, quam hortationem ædificationemque præstarent. » Addit postmodum Scripturam constare corpore, anima et spiritu ; littera nimirum sensu qui intra ipsam deprehenditur, et umbra quadam rerum cœlestium ; corpus usui fuisse iis qui nos præcesserunt, nobis animam, spiritum iis qui cœlestem hæreditatem consequentur : multis deinde interjectis ait, num. 5 : « Triplicem namque in Scripturis divinis intelligentiæ inveniri sæpe diximus modum, historicum, moralem et mysticum : unde et corpus inesse ei, et animam, ac spiritum intelleximus. » Apertissimum vero quod legitur homil. 7 in *Levitic.*, num. 5 : « Si assideamus litteræ, et secundum hunc vel quod Judæis, vel id quod vulgo videtur, accipiamus quæ in lege scripta sunt, erubescere dicere et constiteri, quia tales leges dederit Deus. Videbuntur enim magis elegantes et rationabiles hominum leges, verbi gratia, vel Romanorum, vel Atheniensium, vel Lacedæmoniorum. Si vero secundum hanc intelligentiam, quam docet Ecclesia, accipiatur Dei lex, tunc plane omnes